
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 76 del 21/05/2009

OGGETTO 
: 

ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA DI SPESA 
RELATIVA AL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
DEL CAPOLUOGO. PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì ventuno del mese di  maggio, alle ore  17.40, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO NO

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76   DEL 21/05/2009 1



OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA DI SPESA RELATIVA AL 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO. PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 28/12/2004, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale veniva approvata la perizia tecnica, redatta dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, relativa ai lavori di – sostituzione dei serramenti dell’edificio scolastico 
del Capoluogo – nell’importo complessivo di Euro 250.000,00, di cui Euro 
198.328,50 per lavori  base d’asta ed Euro 51.671,50 a disposizione 
dell’Amministrazione per IVA, incentivo ex art. 18 L. 109/1994 e imprevisti, finanziati 
interamente con contributo Fondazione CariParma & Piacenza;

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 213 dell’11/04/2007 con la quale 
è stato approvato il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di - 
sostituzione dei serramenti dell’edificio scolastico del Capoluogo - e nel contempo è 
stata accertata un’economia nell’esecuzione degli stessi pari ad Euro 51.529,79, 
IVA compresa;

CONSIDERATO che l’intervento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
177/2004 ha riguardato in particolare la sostituzione di n. 243 serramenti suddivisisi in 
due tipologie e più specificatamente:
- n. 98 di tipo “A” a due ante (cm 210 X 130) con sopraluce (cm 75 X 130);
- n. 141 di tipo “B” a tre ante (cm 210 X 160) con sopraluce (cm. 75 X 160);
mentre restano da sostituire complessivamente n. 47 serramenti di cui:
- n. 15 di tipo “A” a due ante (cm 210 X 130) con sopraluce (cm 75 X 130);
- n. 8 di tipo “B” a tre ante (cm 210 X 160) con sopraluce (cm 75 X 160);
- n. 6 di tipo “C” a due ante (cm 210 X 100) con sopraluce (cm 75 X 100);
- n. 18 di tipo “D” a un’anta (cm 210 X 57) con sopraluce (cm 75 X 57).

RITENUTO altresì di provvedere, nei limiti delle somme disponibili, alla sostituzione 
degli avvolgibili che, data la loro vetustà, si presentano in pessime condizioni di 
manutenzione e sono soggetti a frequenti rotture e che nel corso degli anni sono stati 
oggetto di sostituzioni a macchia di leopardo creando antiestetici effetti sulle facciate 
dovuti alle differenze cromatiche tra i vecchi e i nuovi avvolgibili;

VISTA la Relazione tecnica di spesa relativa al – completamento dei lavori di 
sostituzione dell’edificio scolastico del Capoluogo – redatta dall’Ufficio Tecnico 
Comunale in data 07/05/2009, in atti alla presente, che prevede una spesa complessiva 
di Euro 51.500,00, così suddivisa:

Descrizione U.m. Q.tà Euro/cad Eur/tot
- serramenti di tipo “A” a due ante con 
sopraluce 

n. 15 750,00 11.250,00

- serramenti di tipo “B” a tre ante con 
sopraluce 

n. 8 930,00 7.440,00

- serramenti di tipo “C” a due ante con n. 6 750,00 4.500,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76   DEL 21/05/2009 2



sopraluce 
- serramenti di tipo “D” a un’anta con 
sopraluce

n. 18 400,00 7.200,00

Totale sostituzione serramenti 30.390,00
- fornitura e posa avvolgibili in PVC mq 265,00 50,00 13.250,00
- rimozione e smaltimento vecchi 
avvolgibili in PVC

n. 48 20,00 960,00

- sostituzione guide ml 274,00 3,50 959,00
Totale sostituzione avvolgibili 15.169,00
Sommano 45.559,00
- di cui per oneri della sicurezza 2.000,00
IVA al 10% 4.555,90
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 227,80
Imprevisti e arrotondamenti 1.157,30
Totale complessivo 51.500,00

e composta dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica;
- scheda tecnica dei serramenti;
- elenco prezzi unitari;
- elaborati grafici;

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 51.500,00 trova copertura 
all’intervento 2.04.0201.0300 “manutenzioni varie scuole” in conto RR.PP. 2004 
finanziato con contributo CariParma & Piacenza;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità 
tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, sicurezza, lavori 
pubblici e manutenzioni), geom. G. Roberto Dejana;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità 
contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa 
Elena Stellati;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la Perizia tecnica di spesa 
relativa al – completamento dei lavori di sostituzione dell’edificio scolastico del 
Capoluogo – redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 07/05/2009, in atti alla 
presente, che prevede una spesa complessiva di Euro 51.500,00, di cui Euro 
45.559,00 per lavori ed Euro 5.941,00 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76   DEL 21/05/2009 3



incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006, imprevisti e arrotondamenti, costituito dai 
seguenti elaborati, che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e più precisamente:
- relazione tecnica;
- scheda tecnica dei serramenti;
- elenco prezzi unitari;
- elaborati grafici;

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 51.500,00 trova copertura 
all’intervento 2.04.0201.0300 “manutenzioni varie scuole” in conto RR.PP. 2004 
finanziato con contributo CariParma & Piacenza;

3. DI TRASMETTERE la presente Perizia tecnica di spesa alla Fondazione 
CariParma & Piacenza per la preventiva approvazione, congiuntamente alla 
presente delibera di approvazione;

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. G. Roberto Dejana.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76   DEL 21/05/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
f.to (Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
f.to  (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 26 maggio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76   DEL 21/05/2009 5


